تأثیر فرهنگ سایر ملل، به خصوص چین، در نیمه ی اول سده ی هشتم/چهاردهم، نقاشی ایلخانی تحت
آسیای مرکزی و بیزانس وارد مرحلۀ جدیدی شد. در این دوره، برای اولین بار مجموعه تصاویری از پیامبران
این دوره تحت حمایت یافت می شود. نسخه های مصوّر درباریِ تاریخی و مذهبی متعدد در نسخه های
و 703-716ق/1304-1316م( )حکـ. اولجایتو 694-703ق/1۲95-1304م(، )حکـ. غازان خان
ایلخانان بین المللی پایتخت عنوان به تبریز در بهادرخان )حکـ. 716-736ق/1316-1335م( ابوسعید
کتابت شدند. اگرچه معدود تصاویری از پیامبران در نگارگری جلایری به جامانده، اما از دهۀ دوم سده ی
با حجم زیادی از تصاویر پیامبران در هنر تیموریان روبرو می شویم. حجم زیاد

ً
نهم/پانزدهم به بعد مجددا

تصاویر مذهبی در هنر سده ی نهم/پانزدهم در ارتباط مستقیم با سیاست های اسلام گرایانه ی تیموریان – به
ویژه شاهرخ )حکـ. 807-850ق/1405-1447م( – به عنوان پیروان سرسخت مذهب سنی حنفی است.
ندارند، جز با اطرافیان خود تفاوت خاصی از نظر چهره نگاری پیامبران نقاشی سده ی هفتم/سیزدهم، در
اینکه گاهی در مرکز تصویر و یا نشسته بر یک مسند ترسیم شده اند. اما از آغاز سده ی هشتم/چهاردهم به
بعد قواعد خاصی برای ترسیم شمایل پیامبران به وجود آمد که مهم ترین آنها هاله تقدس است.

از تصاویر پیامبران که متعلق به امپراطور چین بوده اشاره می کند: تصاویری از »کشتی نوح)ع(«، »موسی)ع(
و بنی اسرائیل«، »عیسی)ع( سوار بر الاغ« و »محمد)ص( سوار بر شتر در میان یارانش«)مسعودی، ۲005:
در کلیسایی در پیامبران تصاویر وجود به نیز 481ق/1088م( حدود )متوفی: ناصرخسرو .)11۲-111

بیت المقدس اشاره کرده است)ناصر خسرو، 1335: 45(.
در میان نسخ خطی مصوّر ایران در سده های میانه، تعداد قابل توجهی دربردارنده ی تصاویر پیامبران هستند.

دو فرشته نیز بر بالای سر سلیمان سایبان در دست دارند. برای فرشتگان و

انسان ها هاله ی دایره ای ترسیم شده است. همانند تصویر ورقه و گلشاه، تمایز سلیمان از ملازمانش در چهره ی

تمام رخ و نشستن بر تخت در مرکز قاب است. مشابه همین ترکیب بندی با فرشتگان در نسخه ای از مرزبان نامه

سعدالدین وراوینی که در 698ق/1۲99م در بغداد کتابت شده یافت می شود. در این نسخه، نگاره ای از پیامبر)ص(

وجود دارد که در مرکز تصویر در میان 9 نفر از صحابی بر تخت نشسته است. اما در اینجا نه او و نه صحابی

هاله ای ندارند )تصویر 3(.

Haz-( و خلفای راشدین«، ورقه و گلشاه عیوقی، نیمه ی قرن هفتم/سیزدهم، کتابخانۀ کاخ توپکاپی )۱.

تصویر 3. »پیامبر)ص( بر تخت« مرزبان نامۀ سعدالدین وراوینی، 698ق/۱299م، بغداد، موزۀ باستانشناسی استانبول
)ش 2۱6، گ 2ر(، )سیمپسون، ۱379: تصویر 49(.

یکی دیگر از تصاویر به جا مانده از پیامبران در هنر سده ی هفتم/سیزدهم، نگاره ی »آدم و حوا« در نسخه ای از

منافع الحیوان ابن بختیشوع است که در 697ق/1۲98م در مراغه کتابت شده و اکنون در کتابخانه ی پیرپونت

مورگان5 نگهداری می شود )تصویر 4(. به هرحال، متن کتاب همان طور که از عنوانش پیداست به منافع حیوانات

اختصاص دارد و تصویر آدم و حوا در ذیل »مقاله ی اول اندر منافع مرد و زن« آمده و صحبتی از آدم به عنوان

پیغمبر الهی نشده است. در اینجا آدم و حوا در میان گیاهان بهشتی رو در روی هم ایستاده و هاله ی دایره ای زرین

در اطراف سر دارند.

اولین کتاب تاریخ دار به جامانده از دنیای اسلام که حجم قابل توجهی از تصاویر پیامبران به خصوص محمد)ص(

در آن وجود دارد، نسخه ی آثارالباقیه عن القرون الخالیه ابوریحان بیرونی در کتابخانه ی دانشگاه ادینبرو6 به تاریخ

انجام 707ق/8-1307م است.7 از مجموع ۲5 نقاشی موجود در این کتاب، در پنج مورد محمد)ص( و در پنج

تمام شخصیت های موجود در نقاشی های
ً
مورد آدم)ع(، ابراهیم)ع( و عیسی)ع( به تصویر کشیده شده اند.8 تقریبا

این نسخه یک هاله ی دوار زرین دارند )تصاویر 5 و 6(. این هاله ها که با دو خط موازی ترسیم شده اند، گاهی کل

MS. M. پونت مورگان )ش تصویر 4. »آدم و حوا«، منافع الحیوان ابن بختیشوع، مراغه، 697ق/۱298م، کتابخانۀ پیر

.)Du Ry, 1970: 202( نیویورک ،)500

Ms. Arab 161,( ،تصویر 5. »مباهله«، آثار الباقیه عن القرون الخالیه، 707ق/8-۱307م، کتابخانه دانشگاه ادینبرو
fol. 161a(، )منبع: کتابخانۀ دانشگاه ادینبرو(.

دیواری سده ی نقاشی های در )7 )تصویر می گردد بر بودایی باستانی هنر به آن ریشه ی که طلایی دوار هاله

نخست اسلامی در پنجیکنت )تاجیکستان امروزی( به چشم می خورد )نک: Grabar, 2000: fig. 6(. به نظر می رسد

که ترسیم هاله ی دوار تا چندین قرن در نقاشی ایران ادامه یافته باشد. در سد ه های ششم و هفتم هجری، نسخ

مصوری مانند کتاب التریاق،9 ورقه و گلشاه، معرفت الحیل الهندسیه۱0 و نیز نقاشی های روی سفالینه ها حکایت

از استمرار این قرارداد تصویری دارند. جالب توجه اینکه در نسخه ای از کلیله و دمنه که در 707ق/8-1307م در

شیراز کتابت شده، برای حیوانات نیز هاله ی زرین ترسیم شده است.۱۱ اگرچه ترسیم هاله ی دوار حداقل تا پایان

شاهنامۀ بزرگ ایلخانی تنها شخصیت های اصلی سده ی هشتم/چهاردهم ادامه داشته است،۱2 اما در نسخه ی
مانند اسکندر، بهرام و نوشیروان دارای آن هستند.۱3

نگارگر در چهره نگاری هیچ تفاوتی بین پیغمبران و سایر مردم قائل نشده و تنها در یک نگاره که یوسف)ع(

و والدینش را نشان می دهد، برای یعقوب)ع( شمل ترسیم کرده است )تصویر 8(. در تصاویر این نسخه نه تنها

محمد)ص( بلکه برخی دیگر از شخصیت ها نیز گیسوان بلند دارند )مانند یوسف در تصویر 8(.

تصویر 6. »بت شکستن ابراهیم)ع(«، آثار الباقیه عن القرون الخالیه، 707ق/8-۱307م، کتابخانه ی دانشگاه ادینبرو،
)Ms. Arab 161, fol. 88b(، )منبع: کتابخانه دانشگاه ادینبرو(.

بخشی از تصویر »یوسف)ع( و والدینش« تار

.)Fitzherbert, 2001: pl. 5( ،)F57.16, fol. 42b( یر / سکلر هنر فر

از ربع رشیدی تا پایان حکومت ایلخانی: تکوین هاله ی تقدس
بزرگ ترین حجم آثار به جا مانده از نگارگری ایران در سده های آغازین مصورسازی کتب، نقاشی های موجود در

کتابت شده مابین 714ق/1314م و 717ق/1317م در ربع رشیدی است. تعداد
ِ

جامع التواریخ چهار نسخه ی

16۲ نگاره از مجموع 331 نقاشیِ روایت گرانۀ موجود در این نسخه ها در ربع رشیدی کار شده اند )غیاثیان، 1398/

ج1: 51(. نقاشی های کار شده در این مجتمع عظیم چندمنظوره در حومه ی تبریز – به عنوان پایتخت بین المللی

َ
ش با و محمد)ص( ابراهیم)ع( نقاشی، دو این در

متعلق به نسخه ای
ً
نیز تصویری از نوح)ع( سوار بر کشتی )Diez A fol. 72. p. 16, no. 2( وجود دارد که احتمالا

از جامع التواریخ بوده که در دهۀ دوم یا سوم سده ی هشتم هجری اجرا شده است )تصویر 13(. در اینجا، او نه

جامه ی خاصی مانند شمل پوشیده و نه هاله ای برایش ترسیم شده است.

یز، 7۱4ق/۱3۱4م، کتابخانه ی یخ رشیدالدین، تبر حد«، جامع التوار
ُ
تصویر ۱2. بخشی از نگاره »پیامبر)ص( در غزوه ی ا

کاخ توپکاپی )خزینه ۱653، گ ۱69ر(، )غیاثیان، ۱398/ج2: 337(.

ورقه و گلشاه، چهار خیلفه به ترتیب
محمد)ص( با ردایی آبی رنگ، دستار سفید و دو گیسوی بلند ترسیم شده و دو فرشته بر فراز او یک سایبان یا

دستمال آبی رنگ نگه داشته اند.
از فقره ده که شد کتابت معراج نامه از نسخه ای بهادرخان ابوسعید ایلخان، آخرین حکومت زمان در
عی درج شده است که دوست محمد در 951ق/1544م برای بهرام میرزا، برادر شاه

ّ
نقاشی های آن در مرق

طهماسب )حکـ. 930-984ق/15۲4-1576م(، گردآوری کرد )Gruber, 2010: 24(.25 در تمام این

می توان این اثر را کهن ترین
نمونه ی ترسیم هاله ی تقدس شعله سان برای پیامبران در نقاشی ایران دانست که تا چند قرن بعد ادامه یافته

است.
مسلمان متفکران نوشته های در که است نبوّت نور از نمادی حقیقت، در پیامبران برای س

ّ
تقد هاله ی ترسیم

»خداوند می گوید: 505ق/1111م( )متوفی: غزالی محمد بن محمد ابوحامد ،
ً

مثلا است.26 شده اشاره بدان نیز

محمد)ص( را سراج منیر نام داده است. پیامبران همگی چراغ های نورانی هستند« )غزالی، 1364: 51(. او همچنین

محمد)ص( را نورالانوار دانسته است )همان، 39(.

تصویر ۱5. بخشی از نگاره ی »ورود محمد)ص( به دروازه ی بهشت اول«، معراج نامه، نیمه ی اول سده ی هشتم/چهاردهم،
.)Gruber, 2010: pl.

به جز دو تصویر مذکور، تعدادی از نقاشی های نسخه
جامع التواریخ توپکاپی )خزینه 1654( نیز در جایی تحت حمایت جلایریان اجرا شده اند. تصاویر پیامبران

در این نقاشی های بسیار خامدستانه هیچ تمایز خاصی با مردم معمولی ندارد.29

تصاویر پیامبران در هنر اوایل تیموری
نگاره پنج به تولید شده اند، می توان تیموریان پیامبران که تحت حمایت تاریخ دارِ قدیمی ترین تصاویر از
حاکم 818ق/1415م( )متوفی: شیخ عمر ابن اسکندر گلچین در محمد»ص« و ابراهیم نوح، آدم، از
شیراز اشاره کرد. بخشی از این گلچین – که در 813ق/1411م کتابت شده – در موزه ی کالوست گلبنکیان30
نگهداری می شود.3۱ در این نگاره ها که تاریخ گزیدۀ حمدالله مستوفی را مصور کرده اند، پیامبران با هاله های
شعله سانِ طلایی و پُرکار که از اطراف سرشان برآمده ترسیم شده اند )تصویر ۲3(. تنها استثنا نوح)ع( است

که در کشتی و بدون هاله ی تقدس تجسم شده است.
پنج سال پس از کتابت گلچین اسکندر، مجموعه ای از آثار تاریخی به سفارش شاهرخ توسط حافظ ابرو
)متوفی: 833ق/1430م( گردآوری شد که به »کلیات تاریخی« موسوم است.32 این نسخه ی سترگ که 938
نقاشی با بیست این نسخه بلعمیِ تاریخ توپکاپی نگهداری می شود. بخش برگ دارد در کتابخانه ی کاخ
مصور شده که سیزده فقره از آنها پیامبران را نشان می دهد. در بیشتر این نقاشی ها، هاله های طلایی شعله سان
با نمونه های قدیمی ترِ جلایری و شیرازی در این هاله ها پیامبران ترسیم شده است.

بزرگ تر رسم شده اند و نه به صورت متراکم بلکه با زبانه های پراکنده ی آتش هستند
ً
این است که آنها معمولا

)تصاویر ۲4 و ۲5(.

تصویر 23. بخشی از نگاره ی »ابراهیم)ع( در آتش«، تاریخ گزیدۀ حمدالله مستوفی، گلچین اسکندر، شیراز، 8۱3ق/۱4۱۱م، موزه

کالوست گلبنکیان )L.A. 161, fol. 327a(. )منبع: موزه ی گلبنکیان(.

تصویر 24. بخشی از نگارۀ »قربانی کردن ابراهیم)ع(«، برگ 35پ از کلیات تاریخی حافظ ابرو، هرات، 820ق/18-1417م،

کتابخانه ی کاخ توپکاپی )B. 282(، )منبع: کتابخانه ی کاخ توپکاپی(.

تصویر 25. بخشی از نگارۀ »عصای موسی)ع( به مار تبدیل می شود«، برگ 51پ از کلیات تاریخی حافظ ابرو، هرات، 820ق/18-

1417م، کتابخانه ی کاخ توپکاپی )B. 282(. )منبع: کتابخانه ی کاخ توپکاپی(.

علاوه بر گردآوری نسخه ی »کلیات تاریخی«، حافظ ابرو در دهه ی سوم قرن هشتم هجری، مأمور تکمیل چندین

نسخه ی ناقص جامع التواریخ رشیدالدین شد که در ربع رشیدی تولید شده بودند. حافظ ابرو در روند تکمیل برخی

دو نسخه این است که در تمام موارد، او ردایی سبز، تحت الحنک و دو گیسوی بسیار بلند دارد، به گونه ای که در

برخی موارد، موی او تا روی زمین امتداد یافته است )تصویر ۲6(.

آخرین کتابی که در این مجال معرفی می شود نیز به سفارش شاهرخ تولید شده است: نسخه ای از معراج نامه در

کتابخانه ی ملی فرانسه که در حدود 840ق/1436م به زبان ترکی جغتایی و خط اویغوری کتابت شده است.34

این کامل ترین و مجلل ترین نسخه ی مصور شناخته شده از معراج نامه است که در اصل 64 نقاشی داشته اما 60

دربرگرفته را پیکرش تمام عظیم

در بیت المقدس« ردایی سبز، گیسوان بلند و تحت الحنک دارد و سه پیامبر دیگر شمل هایی به رنگ قهوه ای و

هاله های تقدس کوچک تر دارند )تصویر ۲8(.

تصویر 26. بخشی از نگاره ی »کشتی گرفتن پیامبر)ص( با رکانه«، نسخه ی پراکنده مجمع-جامع التواریخ، هرات، حدود
83۱ق/۱428م، گالری هنر دانشگاه ییل )1965.51.8(، )منبع: گالری هنر دانشگاه ییل(.

تصویر 27. بخشی از نگاره ی »موسی)ع( و بنی اسرائیل در حال نظاره ی غرق شدن لشکر فرعون« نسخه پراکنده
مجمع-جامع التواریخ، هرات، حدود 83۱ق/۱428م، مجموعه کی یر )سپرده شده به طور امانی به موزه هنر دالاس(

.)Ghiasian, 2018a: cat. 10( .)K.1.2014.8(

تصویر 28. »محمد)ص( پیامبران پیشین را ملاقات می کند«، معراج نامه، هرات، حدود 840ق/۱436م، کتابخانه ی ملی
.)URL 6 :منبع( .)Suppl. Turc 190, fol. 9b( فرانسه

نتیجه
بازه ی این ایران بررسی شد. بازه ای دویست ساله در نقاشی پیامبران در اولین نمونه های تصاویر در این مقاله،

تا آغاز سده ی هشتم زمانی به چهار مقطع زمانی دسته بندی شد )جدول 1(. در هنر مقطع اول )سده ی هفتم

هجری( پیامبران هاله ی تقدس ندارند. در هنر این دوره، طبق سنت های قدیم برای تمام انسان ها )و حتی گاهی

حیوانات( هاله ی دوار زرین ترسیم شده است و نمی توان آن را هاله ی تقدس دانست. تمایز پیامبر اسلام)ص( با

سایر افراد در نقاشی های این دوره تنها در داشتن دو گیسوی بلند است. در همین دوره بود که تحت تأثیر نقاشی

تاریخ و آثارالباقیه مورخ 707ق/8-1307م مرزبان نامۀ مورخ 698ق/1۲99م، نقاشی های از بغداد در برخی

مهم ترین از یکی به جامع التواریخ نقاشی های در بعد سال چند که شد ترسیم مَل«
َ

»ش پیامبران برای بلعمی

شاخصه های چهره نگاری پیامبران تبدیل شد.

در مقطع دوم )از ربع رشیدی تا پایان حکومت ایلخانی( تحت تأثیر هنر بودایی و بیزانس هاله ی تقدس شکل

می گیرد. نخستین نمونه ی شناخته شده از هاله ی تقدس، تصویر موسی)ع( در نسخه ی عربی جامع التواریخ مورخ

تثبیت
ً
ظاهرا اما است. شده ترسیم خورشید اشعه های مانند بلکه دایره به صورت نه که است 714ق/1314م

معراج نامه اتفاق افتاده که برای آخرین ایلخان، سلطان ابوسعید بهادر تولید شد. هاله ی تقدس در نسخه ای از

تصاویر معراج نامه که به ترسیم بهشت و آسمان ها اختصاص داشت، مجالی برای ورود هاله ی تقدس طلایی به

چهره نگاری پیامبر اسلام)ص( فراهم کرد. اگرچه هاله ی تقدس در نقاشی های این نسخه به صورت یک لکه ابر